
 
 

 
 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Princesa - SC 

Edital de Concurso Público nº 01/2022 
 

________________________________________________________________________________ 

 

CADERNO DE PROVAS 
 

Cargo Prova Tipo 

  
 

➢ AGUARDE A ORDEM DO FISCAL PARA ABRIR ESTE CADERNO DE PROVAS. 

 

Leia atentamente as instruções abaixo: 

 

✓ O candidato deverá OBRIGATORIAMENTE observar as medidas sanitárias de segurança à prevenção de 
contaminação e disseminação da COVID-19. 

✓ Deixe sobre a carteira apenas o documento de identificação e a caneta esferográfica de tinta preta ou azul, feita 
de material transparente. 

✓ Não será permitida qualquer consulta ou comunicação entre os candidatos. 
✓ Verifique se: 

• No seu cartão resposta, o tipo de prova destacado corresponde ao mesmo tipo de prova constante no caderno 
de prova que lhe foi entregue. As provas de cada cargo serão identificadas pelos números 1, 2, 3 e 4 e é de 
responsabilidade do candidato a conferência do tipo de prova constante no cartão resposta e no caderno de 
prova.  

• Sua prova é para o cargo ao qual se inscreveu e se a mesma contém 35 questões, numeradas de 1 à 35. Caso 
contrário, informe imediatamente ao fiscal de sala. Não serão aceitas reclamações posteriores por falha de 
impressão e/ou total de questões. 

✓ Preencha o Cartão Resposta, com as informações solicitadas. 
✓ Para cada questão existe apenas uma resposta certa. A resposta certa deve ser marcada no Cartão Resposta. 
✓ Segue demonstrado a forma correta de preencher o Cartão Resposta: 
✓ As marcações duplas, rasuradas ou marcadas diferente do modelo acima, ocasionará a anulação da questão.  
✓ É de responsabilidade do candidato o preenchimento dos dados do Cartão Resposta. 
✓ A prova terá duração de 03h, incluído neste horário, o tempo para o preenchimento do Cartão Resposta. 
✓ A saída da sala só poderá ocorrer após decorridos 30 (trinta) minutos do início das provas. 
✓ Ao sair da sala, entregue o Cartão Resposta ao fiscal da sala e retire-se imediatamente do local de aplicação 

das provas. 
✓ Não é permitido o uso do banheiro após entregar seu Cartão Resposta. 

Boa prova! 

________________________________________________________________________________ 
Rascunho do gabarito: 
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Conhecimentos Específicos

Questão 01
De         acordo         com         o         Manual         de         Contabilidade         Aplicada         ao
Setor         Público         (MCASP)         editado         pela         STN,         6ª         edição,         o
Balanço         Financeiro         possibilita         a         apuração         do         resultado
financeiro         do         exercício.         Esse         cálculo         pode         ser         efetuado
de         dois         modos:

Ambos         cálculo         totalizam         o:

(A) Resultado         financeiro         do         exercício.

(B) Receitas         e         Despesas         Orçamentárias         Ordinárias.

(C) Saldo         do         Exercício         Anterior.

(D) Depósitos         Restituíveis         e         Valores         Vinculados.

Questão 02
De         acordo         com         o         Código         Tributário         Nacional,         em         relação
a         Dívida         Ativa,         assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) A         fluência         de         juros         de         mora         exclui,         para         dívida         ativa
tributária,         a         liquidez         do         crédito.

(B) A         presunção         de         certeza         e         liquidez         é         absoluta         e         não
pode         ser         ilidida         por         prova         inequívoca,         a         cargo         do
sujeito         passivo         ou         do         terceiro         a         que         aproveite.

(C) A         dívida         regularmente         inscrita         não         goza         da
presunção         de         certeza         e         liquidez         e         não         tem         o         efeito         de
prova         pré-constituída.

(D) Constitui         dívida         ativa         tributária         a         proveniente         de
crédito         dessa         natureza,         regularmente         inscrita         na
repartição         administrativa         competente,         depois         de
esgotado         o         prazo         fixado,         para         pagamento,         pela         lei         ou
por         decisão         final         proferida         em         processo         regular.

Questão 03
De         acordo         com         as         Normas         de         finanças         públicas         voltadas
para         a         responsabilidade         na         gestão         fiscal         (Lei
Complementar         nº         101/2000)         e         alterações,         assinale         a
alternativa         CORRETA.

(A) É         obrigatório         às         entidades         da         administração         indireta,
inclusive         suas         empresas         controladas         e         subsidiárias,
conceder         garantia,         ainda         que         com         recursos         de
fundos.

(B) Compreende-se         incluída         a         concessão         de
empréstimos,         financiamentos         e         refinanciamentos,
inclusive         as         respectivas         prorrogações         e         a
composição         de         dívidas,         a         concessão         de         subvenções
e         a         participação         em         constituição         ou         aumento         de
capital.

(C) Quando         honrarem         dívida         de         outro         ente,         em         razão         de
garantia         prestada,         a         União         e         os         Estados         não         poderão
condicionar         as         transferências         constitucionais         ao
ressarcimento         daquele         pagamento.

(D) É         facultativa         a         aplicação         da         receita         de         capital
derivada         da         alienação         de         bens         e         direitos         que
integram         o         patrimônio         público         para         o         financiamento
de         despesa         corrente,         salvo         se         destinada         por         lei         aos
regimes         de         previdência         social,         geral         e         próprio         dos
servidores         públicos.

Questão 04
De         acordo         com         o         Código         Tributário         Nacional,         em         relação
a         Certidões         Negativas,         assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) A         certidão         negativa         expedida         com         dolo         ou         fraude,
que         contenha         erro         contra         a         Fazenda         Pública,         não
responsabiliza         pessoalmente         o         funcionário         que         a
expedir,         pelo         crédito         tributário         e         juros         de         mora
acrescidos.

(B) A         lei         poderá         exigir         que         a         prova         da         quitação         de
determinado         tributo,         quando         exigível,         seja         feita         por
certidão         negativa,         expedida         à         vista         de         requerimento
do         interessado,         que         contenha         todas         as         informações
necessárias         à         identificação         de         sua         pessoa,         domicílio
fiscal         e         ramo         de         negócio         ou         atividade         e         indique         o
período         a         que         se         refere         o         pedido.

(C) A         certidão         negativa         será         sempre         expedida         nos
termos         em         que         tenha         sido         requerida         e         será         fornecida
dentro         de,         no         mínimo,         30         (trinta)         dias         da         data         da
entrada         do         requerimento         na         repartição.

(D) A         certidão         negativa         expedida         com         dolo         ou         fraude
exclui         a         responsabilidade         criminal         e         funcional         que         no
caso         couber.

Questão 05
De         acordo         com         as         Sanções         aplicáveis         aos         agentes
públicos         nos         casos         de         enriquecimento         ilícito         no         exercício
de         mandato,         cargo,         cargo         ou         função         na         administração
pública         direta,         indireta         ou         fundacional         (Lei         nº         8.429/1992)
e         alterações,         analise         as         assertivas         e         identifique         as
corretas:

Constitui         ato         de         improbidade         administrativa         que         atenta
contra         os         princípios         da         administração         pública         a         ação         ou
omissão         dolosa         que         viole         os         deveres         de         honestidade,         de
imparcialidade         e         de         legalidade,         caracterizada         por         uma
das         seguintes         condutas:
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I.Revelar         fato         ou         circunstância         de         que         tem         ciência         em
razão         das         atribuições         e         que         deva         permanecer         em
segredo,         propiciando         beneficiamento         por         informação
privilegiada         ou         colocando         em         risco         a         segurança         da
sociedade         e         do         Estado.

II.Negar         publicidade         aos         atos         oficiais,         mesmo         em         razão
de         sua         imprescindibilidade         para         a         segurança         da
sociedade         e         do         Estado         ou         de         outras         hipóteses         instituídas
em         lei.

III.Deixar         de         prestar         contas         quando         esteja         obrigado         a
fazê-lo,         desde         que         disponha         das         condições         para         isso,
com         vistas         a         ocultar         irregularidades.

IV.Revelar         ou         permitir         que         chegue         ao         conhecimento         de
terceiro,         antes         da         respectiva         divulgação         oficial,         teor         de
medida         política         ou         econômica         capaz         de         afetar         o         preço         de
mercadoria,         bem         ou         serviço.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         III         e         IV,         apenas.

(B) I,         II,         III         e         IV.

(C) IV,         apenas.

(D) I         e         II,         apenas.

Questão 06
De         acordo         com         as         Normas         de         finanças         públicas         voltadas
para         a         responsabilidade         na         gestão         fiscal         (Lei
Complementar         nº         101/2000)         e         alterações,         em         especial
Da         Lei         Orçamentária         Anual,         assinale         a         alternativa
CORRETA.

(A) Não         integrarão         as         despesas         da         União,         e         serão
incluídas         na         lei         orçamentária,         as         do         Banco         Central         do
Brasil         relativas         a         pessoal         e         encargos         sociais,         custeio
administrativo,         inclusive         os         destinados         a         benefícios         e
assistência         aos         servidores,         e         a         investimentos.

(B) O         refinanciamento         da         dívida         pública         constará
separadamente         na         lei         orçamentária         e         nas         de         crédito
adicional.

(C) É         obrigatório         consignar         na         lei         orçamentária         crédito
com         finalidade         imprecisa         ou         com         dotação         ilimitada.

(D) A         atualização         monetária         do         principal         da         dívida
mobiliária         refinanciada         poderá         superar         a         variação         do
índice         de         preços         previsto         na         lei         de         diretrizes
orçamentárias,         ou         em         legislação         específica.

Questão 07
De         acordo         com         as         Normas         Gerais         de         Direito         Financeiro
(Lei         nº         4320/64)         e         alterações,                  assinale         a         alternativa
CORRETA.

(A) O         código         geral         estabelecido         nesta         lei         prejudicará         a
adoção         de         códigos         locais.

(B) As         cotas         de         receitas         que         uma         entidade         pública         deva
transferir         a         outra         incluir-se-ão,         como         despesa,         no
orçamento         da         entidade         obrigada         a         transferência         e,
como         receita,         no         orçamento         da         que         as         deva         receber.

(C) Todas         as         receitas         e         despesas         constarão         da         Lei         de
Orçamento         pelos         seus         totais,         sendo         aceitas
quaisquer         deduções.

(D) O         produto         estimado         de         operações         de         crédito         e         de
alienação         de         bens         imóveis         somente         se         incluirá         na
receita         quando         umas         e         outras         não         forem
especificamente         autorizadas         pelo         Poder         Legislativo
em         forma         que         juridicamente         impossibilite         ao         Poder
Executivo         realizá-las         no         exercício.

Questão 08
De         acordo         com         o         Código         Tributário         do         Município         de
Princesa         -         SC,         em         relação         a         representação,         analise         as
assertivas         e         identifique         as         corretas:

I.Quando         incompetente         para         notificar         ou         autuar,         o         agente
do         Fisco         deve,         e         qualquer         pessoa         pode,         mediante
documentação         comprobatória,         representar         contra         toda
ação         ou         omissão         às         disposições         da         legislação         tributária
do         Município.

II.A         representação         far-se-á         em         petição         assinada         e
mencionará,         em         letra         legível,         o         nome,         a         profissão         e         o
endereço         de         seu         autor         e         será         acompanhada         de         provas
ou         indicará         os         elementos         destas         e         mencionará,         ainda,         os
meios         ou         as         circunstâncias         em         razão         das         quais         se         tornou
conhecida         a         infração.

III.Recebida         a         representação,         a         autoridade         fazendária
providenciará         imediatamente         as         diligências         para         verificar,
a         respectiva         veracidade         e,         conforme         couber,         notificará         o
infrator,         autuá-lo-á         ou         arquivará         a         representação.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) III,         apenas.

(B) I,         II         e         III.

(C) I,         apenas.

(D) II,         apenas.

Questão 09
De         acordo         com         o         Código         Tributário         do         Município         de
Princesa         -         SC,         assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) Tributo         é         toda         prestação         pecuniária         compulsória,         em
moeda         ou         cujo         valor         nela         se         possa         exprimir,         que         não
constitua         sanção         de         ato         ilícito,         instituída         em         lei         e
cobrada         mediante         atividade         administrativa
plenamente         vinculada.

(B) A         natureza         jurídica         específica         do         tributo         é
determinada         pelo         fato         gerador         da         respectiva
obrigação,         sendo         relevantes         para         qualificá-la:         a
denominação         e         demais         características         formais
adotadas.

(C) Os         tributos         municipais         são         somente         as         taxas         e         a
contribuição         de         melhoria.

(D) É         facultativo         ao         Município         instituir         ou         majorar         tributos
sem         que         a         lei         o         estabeleça.
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Questão 10
De         acordo         com         o         Código         Tributário         do         Município         de
Princesa         -         SC,         em         relação         a         competência         tributária,
assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) A         atribuição         não         pode         ser         revogada.

(B) O         não         exercício         da         competência         tributária         não         defere
a         pessoa         jurídica         de         direito         público         diversa         daquela         a
que         a         Constituição         a         tenha         atribuído.

(C) Constitui         delegação         de         competência         o         cometimento,
a         pessoas         de         direito         privado,         do         encargo         ou         da
função         de         arrecadar         tributos.

(D) A         competência         tributária,         em         regra,         é         delegável.

Questão 11
De         acordo         com         o         Manual         de         Contabilidade         Aplicada         ao
Setor         Público         (MCASP)         editado         pela         STN,         6ª         edição,         as
obrigações         presentes         da         entidade,         derivadas         de         eventos
passados,         cujos         pagamentos         se         esperam         que         resultem
para         a         entidade         saídas         de         recursos         capazes         de         gerar
benefícios         econômicos         ou         potencial         de         serviços         é         o
conceito         de:

(A) Despesas.

(B) Passivo.

(C) Variações         Patrimoniais         Qualitativas.

(D) Ativo.

Questão 12
A         Portaria         Conjunta         STN/SOF         nº1,         de         20         de         junho         2011
foi         elaborada         considerando         algumas         necessidades,
dentre         elas:

(A) Elaborar         demonstrativos         de         estatísticas         de         finanças
públicas         em         dissonância         com         os         padrões         e         regras
estabelecidas         nos         acordos         e         convênios
internacionais         de         que         a         União         for         parte.

(B) Instituir         instrumento         eficiente         de         orientação         comum
aos         gestores         nos         três         níveis         de         governo,         mediante
consolidação,         em         um         só         documento,         de         conceitos,
regras         e         procedimentos         de         reconhecimento         e
apropriação         das         receitas         e         despesas         orçamentárias.

(C) Transcurar         os         critérios         de         reconhecimento         de
despesas         e         receitas         orçamentárias.

(D) Considerando         a         necessidade         de         proporcionar         maior
sigilo         sobre         as         contas         públicas         e         de         uniformizar         a
classificação         das         receitas         e         despesas         orçamentárias,
em         âmbito         nacional.

Questão 13
De         acordo         com         as         sanções         aplicáveis         aos         agentes
públicos         nos         casos         de         enriquecimento         ilícito         no         exercício
de         mandato,         cargo,         cargo         ou         função         na         administração
pública         direta,         indireta         ou         fundacional         (Lei         nº         8.429/1992)
e         alterações,         assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) O         mero         exercício         da         função         ou         desempenho         de
competências         públicas,         sem         comprovação         de         ato
doloso         com         fim         ilícito,         não         afasta         a         responsabilidade
por         ato         de         improbidade         administrativa.

(B) Configura         improbidade         a         ação         ou         omissão
decorrente         de         divergência         interpretativa         da         lei,
baseada         em         jurisprudência,         ainda         que         não
pacificada,         mesmo         que         não         venha         a         ser
posteriormente         prevalecente         nas         decisões         dos
órgãos         de         controle         ou         dos         tribunais         do         Poder
Judiciário.

(C) Os         atos         de         improbidade         não         violam         a         probidade         na
organização         do         Estado         e         no         exercício         de         suas
funções         e         a         integridade         do         patrimônio         público         e
social         dos         Poderes         Executivo,         Legislativo         e
Judiciário,         bem         como         da         administração         direta         e
indireta,         no         âmbito         da         União,         dos         Estados,         dos
Municípios         e         do         Distrito         Federal.

(D) Se         houver         indícios         de         ato         de         improbidade,         a
autoridade         que         conhecer         dos         fatos         representará         ao
Ministério         Público         competente,         para         as         providências
necessárias.

Questão 14
De         acordo         com         as         Normas         Brasileiras         de         Contabilidade
Aplicadas         ao         Setor         Público         (NBC         T         16),         assinale         a
alternativa         CORRETA.

(A) A         função         social         da         Contabilidade         Aplicada         ao         Setor
Público         deve         refletir,         sistematicamente,         o         ciclo         da
administração         pública         para         evidenciar         informações
necessárias         somente         à         tomada         de         decisões.

(B) O         objeto         da         Contabilidade         Aplicada         ao         Setor         Público
é         o         patrimônio         público.

(C) A         soma,         agregação         ou         divisão         de         patrimônio         de         uma
ou         mais         entidades         do         setor         público         não         resultará         em
novas         unidades         contábeis.

(D) O         objetivo         da         Contabilidade         Aplicada         ao         Setor
Público         é         o         patrimônio         público.

Questão 15
De         acordo         com         as         Normas         Gerais         de         Direito         Financeiro
(Lei         nº         4320/64)         e         alterações,         assinale         a         alternativa
CORRETA.

(A) Consideram-se         subvenções         econômicas,         as         que         se
destinem         a         instituições         públicas         ou         privadas         de
caráter         assistencial         ou         cultural,         sem         finalidade
lucrativa.

(B) São         Transferências         de         Capital         as         dotações         para
investimentos         ou         inversões         financeiras         que         outras
pessoas         de         direito         público         ou         privado         devam         realizar,
independentemente         de         contraprestação         direta         em
bens         ou         serviços,         constituindo         essas         transferências
auxílios         ou         contribuições,         segundo         derivem
diretamente         da         Lei         de         Orçamento         ou         de         lei
especialmente         anterior,         bem         como         as         dotações         para
amortização         da         dívida         pública.
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(C) Classificam-se         como         Despesas         de         Custeio         as
dotações         para         despesas         as         quais         não         corresponda
contraprestação         direta         em         bens         ou         serviços,         inclusive
para         contribuições         e         subvenções         destinadas         a
atender         à         manutenção         de         outras         entidades         de         direito
público         ou         privado.

(D) Consideram-se         subvenções         sociais,         as         que         se
destinem         a         empresas         públicas         ou         privadas         de         caráter
industrial,         comercial,         agrícola         ou         pastoril.

Questão 16
De         acordo         com         o         Código         Tributário         do         Município         de
Princesa         -         SC,         em         relação         a         fiscalização,         analise         as
assertivas         e         identifique         as         corretas:

A         autoridade         administrativa         terá         ampla         faculdade         de
fiscalização         podendo         especialmente:

I.Exigir         do         sujeito         passivo         a         exibição         de         livros         comerciais
e         fiscais         e         documentos         em         geral,         bem         como         solicitar         seu
comparecimento         à         repartição         competente         para         prestar
informações         ou         declarações.

II.Apreender         livros         e         documentos         fiscais,         independente
das         condições         e         formas         definidas         no         Código         Tributário
do         Município         de         Princesa         -         SC.

III.Fazer         inspeções,         vistorias,         levantamentos,         avaliações
e         auditorias         nos         locais         e         estabelecimentos         onde         se
exerçam         atividades         passíveis         de         tributação,         ou         nos         bens
que         constituam         matéria         tributável.

IV.A         autoridade         administrativa         poderá         determinar         sistema
especial         de         fiscalização         sempre         que         forem         considerados
insatisfatórios         os         elementos         constantes         dos         documentos
e         dos         livros         fiscais         e         comerciais         do         sujeito         passivo.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         III         e         IV,         apenas.

(B) III         e         IV,         apenas.

(C) I,         II,         III         e         IV.

(D) I,         apenas.

Questão 17
Considere         as         afirmativas         relacionadas         ao         Código
Tributário         do         Município         de         Princesa         -         SC,         em         especial         a
dívida         ativa.         Registre         V,         para         verdadeiras,         e         F,         para
falsas:

(__)Constitui         dívida         ativa         tributária         a         proveniente         de
impostos,         taxas         e         contribuições         e         demais         serviços,         no
seu         valor         original,         depois         de         esgotado         o         prazo         fixado
para         pagamento         pela         legislação         tributária.

(__)As         dívidas         relativas         ao         mesmo         devedor,         quando
oriundas         de         vários         tributos,         não         poderão         ser         englobadas
numa         única         certidão.

(__)Não         fica         autorizada         a         baixa         da         Dívida         Ativa

Municipal,         através         de         cancelamento         dos         créditos
tributários         enquadráveis         cujo         sujeito         passivo         encontra-se
em         local         incerto         e         ignorado.

(__)A         certidão         da         dívida         ativa         não         precisará         conter         a
indicação         do         livro         e         da         folha         de         inscrição.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) F,         F,         V,         V.

(B) V,         V,         F,         F.

(C) V,         V,         V,         V.

(D) V,         F,         F,         V.

Questão 18
De         acordo         com         as         Normas         Brasileiras         de         Contabilidade
Aplicadas         ao         Setor         Público         (NBC         T         16),         associe         a
segunda         coluna         de         acordo         com         a         primeira,         que         relaciona
o         termo         com         o         conceito.

Primeira         coluna:         termo

1-Circulante.

2-Conversibilidade.

3-Não         Circulante.

4-Unidade         Contábil.

Segunda         coluna:         conceito

(__)A         soma,         a         agregação         ou         a         divisão         de         patrimônios
autônomos         de         uma         ou         mais         entidades         do         setor         público.

(__)O         conjunto         de         bens         e         direitos         realizáveis         e
obrigações         exigíveis         até         o         término         do         exercício         seguinte.

(__)A         qualidade         do         que         pode         ser         conversível,         ou         seja,
característica         de         transformação         de         bens         e         direitos         em
moeda.

(__)O         conjunto         de         bens         e         direitos         realizáveis         e
obrigações         exigíveis         após         o         término         do         exercício
seguinte.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         correta
associação         entre         as         colunas:

(A) 2,         4,         1,         3.

(B) 3,         2,         4,         1.

(C) 1,         3,         2,         4.

(D) 4,         1,         2,         3.

Questão 19
De         acordo         com         o         Manual         de         Contabilidade         Aplicada         ao
Setor         Público         (MCASP)         editado         pela         STN,         6ª         edição,         a
diferença         positiva         entre         o         ativo         financeiro         e         o         passivo
financeiro,         conjugando-se,         ainda,         os         saldos         dos         créditos
adicionais         transferidos         e         as         operações         de         créditos         neles
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vinculadas.         Portanto,         trata-se         de         saldo         financeiro         e         não
de         nova         receita         a         ser         registrada,         é         o         conceito         de:

(A) Cancelamento         de         Despesas         Inscritas         em         Restos         a
Pagar.

(B) Receitas         da         Dívida         Ativa.

(C) Superávit         Financeiro.

(D) Receitas         de         Multas.

Questão 20
De         acordo         com         as         Normas         Brasileiras         de         Contabilidade
Aplicadas         ao         Setor         Público         (NBC         T         16),         especialmente
sobre         a         classificação         da         unidade         contábil,         associe         a
segunda         coluna         de         acordo         com         a         primeira,         que         relaciona
o         termo         com         o         conceito.

Primeira         coluna:         termo

1-Originária.

2-Descentralizada.

3-Unificada.

4-Consolidada.

Segunda         coluna:         conceito

(__)representa         parcela         do         patrimônio         de         Unidade
Contábil         Originária.

(__)representa         a         soma         ou         a         agregação         do         patrimônio         de
duas         ou         mais         Unidades         Contábeis         Originárias.

(__)representa         o         patrimônio         das         entidades         do         setor
público         na         condição         de         pessoas         jurídicas.

(__)representa         a         soma         ou         a         agregação         do         patrimônio         de
duas         ou         mais         Unidades         Contábeis         Descentralizadas.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         correta
associação         entre         as         colunas:

(A) 3,         1,         4,         2.

(B) 4,         2,         3,         1.

(C) 2,         4,         1,         3.

(D) 1,         3,         2,         4.

Língua Portuguesa

O texto seguinte servirá de base para responder às
questões de 21 a 30.

Há         coisas         bonitas         na         vida...

Há         coisas         bonitas         na         vida.

Bonitas         são         as         coisas         vindas         do         interior,         as         palavras
simples,         sinceras         e         significativas.

Bonito         é         o         sorriso         que         vem         de         dentro,         o         brilho         dos
olhos...

Bonito         é         o         dia         de         sol         depois         da         noite         chuvosa         ou         as
noites         enluaradas         de         verão         em         que         todos         saem         de         casa.

Bonito         é         procurar         estrelas         no         céu         e         dar         de         presente         ao
amigo,         amiga,         namorado...

Bonito         é         achar         a         poesia         do         vento,         das         flores         e         das
crianças.

Bonito         é         chorar         quando         se         sentir         vontade         e         deixar         que         as
lágrimas         rolem         sem         vergonha         ou         medo         de         crítica.

Bonito         é         gostar         da         vida         e         viver         do         sonho,         mesmo         sendo
impossível.

Bonito         é         ser         realista         sem         ser         cruel,         é         acreditar         na         beleza
de         todas         as         coisas.

Bonito         é         a         gente         continuar         sendo         gente         em         quaisquer
situações,         porque         isso         é         o         que         importa.

Em         toda         e         qualquer         situação,         bonito         é         você         ser         você.

Letícia         Thompson.         http://www.leticiathompson.net/Bonito.html         (Adaptado)

Questão 21
Sobre         o         período         "Bonito         é         o         sorriso         QUE         VEM         DE
DENTRO",         a         oração         destacada         é         classificada
sintaticamente         como:

(A) Oração         Subordinada         Substantiva         Objetiva         Indireta.

(B) Oração         Subordinada         Adjetiva         Explicativa.

(C) Oração         Subordinada         Adjetiva         Restritiva.

(D) Oração         Subordinada         Substantiva         Objetiva         Direta.

Questão 22
Em         "Bonito         é         ser         realista         sem         ser         cruel,         é         ACREDITAR
na         beleza         de         todas         as         coisas"         a         forma         verbal         "
ACREDITAR",         no         contexto         em         que         foi         empregada,         é
classificada         quanto         à         transitividade         (Regência         Verbal)
como         sendo:

(A) Transitiva         direta         e         indireta.

(B) Transitiva         indireta.

(C) Intransitiva.

(D) Transitiva         direta.

Questão 23
Na         oração         "Há         coisas         bonitas         na         vida",         o         sujeito         é
classificado         como:

(A) Inexistente.

(B) Indeterminado.

(C) Simples.

(D) Oculto.

Questão 24
Observe         o         trecho:

"Bonito         é         chorar         quando         se         sentir         vontade         e         deixar         QUE
as         lágrimas         rolem         sem         vergonha         ou         medo         de         crítica".
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O         vocábulo         QUE,         no         contexto         em         que         foi         empregado,         é
classificado         gramaticalmente         como:

(A) Pronome         Relativo.

(B) Conjunção         subordinativa         integrante.

(C) Conjunção         coordenativa         explicativa.

(D) Preposição.

Questão 25
No         trecho         "Em         toda         e         qualquer         situação,         bonito         é         você
ser         você",         a         vírgula         foi         empregada         para:

(A) Isolar         o         aposto.

(B) Separar         orações         coordenadas.

(C) Isolar         o         vocativo.

(D) Separar         o         adjunto         adverbial         deslocado.

Questão 26
Também         conhecidas         como         figuras         de         linguagem,         as
figuras         de         estilo         são         recursos         estilísticos         bastante
utilizados         na         linguagem         literária,         na         música,         na
publicidade         e         também         na         linguagem         oral.         São
empregues         com         o         objetivo         de         dar         ênfase         à         comunicação,
tornando-a         mais         expressiva         e         nobre.

No         texto,         a         autora         repete         a         palavra         "bonito",         ao         longo         do
texto,         recorrendo         à         figura         de         linguagem         denominada:

(A) Anáfora.

(B) Aliteração.

(C) Elipse.

(D) Metonímia.

Questão 27
Em         relação         às         regras         de         acentuação         gráfica,         é
INCORRETO         afirmar         que:

(A) A         palavra         IMPOSSÍVEL         no         trecho         "Bonito         é         gostar         da
vida         e         viver         do         sonho,         mesmo         sendo         IMPOSSÍVEL"         é
acentuada         por         ser         uma         paroxítona         terminada         em         L.

(B) A         palavra         CÉU         em         "Bonito         é         procurar         estrelas         no
céu"         é         acentuada         por         ser         uma         oxítona         terminada         em
ditongo         aberto         "ÉU".

(C) Em         "Bonito         é         você         ser         você"         a         palavra         VOCÊ         é
acentuada         por         ser         uma         oxítona         terminada         em         E.

(D) As         palavras         do         trecho         "...e         deixar         que         as         LÁGRIMAS
rolem         sem         vergonha         ou         medo         de         CRÍTICA"         são
acentuadas         por         serem         paroxítonas.

Questão 28
Quanto         à         colocação         pronominal         em:         "Bonito         é         chorar
quando         se         sentir         vontade"         pode-se         afirmar         que:

(A) O         pronome         está         na         posição         enclítica,         pois         há         palavra
atrativa.

(B) O         pronome         está         na         posição         proclítica,         pois         há
palavra         atrativa.

(C) A         ênclise         seria         obrigatória,         pois         uma         expressão
atrativa         antecede         o         verbo.

(D) A         próclise         é         facultativa,         pois         há         uma         expressão
atrativa         que         antecede         o         verbo.

Questão 29
Existem         critérios         semânticos         e         sintáticos         que         determinam
o         uso         dos         porquês         em         língua         portuguesa.

O         trecho         "Bonito         é         a         gente         continuar         sendo         gente         em
quaisquer         situações,         PORQUE         isso         é         o         que         importa"
está         de         acordo         com         as         normas         ortográficas         assim         como
a         alternativa:

(A) Precisaria         saber         porque         meu         celular         não         despertou.

(B) Qual         é         o         por         que         de         tantas         situações         embaraçosas?

(C) As         estradas         porque         passamos         foram         asfaltadas.

(D) Será         que         o         meu         cheque         me         demitiu         porque         eu         não
cumpri         a         meta         desse         mês?

Questão 30
No         fragmento         "Bonito         é         chorar         quando         se         sentir         vontade
",         as         orações         relacionam-se         sintaticamente         através         do
processo         de:

(A) Subordinação.

(B) Justaposição.

(C) Correlação.

(D) Coordenação.

Conhecimentos Gerais

Questão 31
A         Constituição         da         República         Federativa         do         Brasil,
promulgada         em         1988,         foi         escrita         durante         o         processo         de
redemocratização         do         Brasil,         após         o         período         do         governo
militar,         tendo         como         um         de         seus         principais         ícones,         o         então
Presidente         da         Assembleia         Constituinte,         senhor:

(A) Tancredo         Neves.

(B) José         Sarney.

(C) Leonel         Brizola.

(D) Ulysses         Guimarães.

Questão 32
"O         mundo         vive         atualmente         a         mais         grave         crise         de
refugiados         desde         o         fim         da         II         Guerra         Mundial,         em         1945.
São         65,6         milhões         de         pessoas         que         foram         obrigadas         a
deixar         seus         lares,         fugindo         de         guerras,         conflitos         internos,
perseguições         políticas         e         violações         de         direitos         humanos."
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Disponível         em:         https://redacaonline.com.br/blog/como-fazer-uma-redacao/tem

a-de-redacao-desafios-para-a-inclusao-de-refugiados-na-sociedade-brasileira/

O         caso         mais         recente         de         que         se         tem         notícia         desse
processo         migratório         imposto         por         situações         adversas
encontradas         por         pessoas         em         seus         países         de         origem         é:

(A) Dos         ucranianos         que         se         refugiaram         em         outros         países
para         fugir         dos         ataques         russos.

(B) Dos         africanos         que         fogem         do         apartheid.

(C) Dos         venezuelanos         que         invadiram         o         Brasil         para         fugir
da         fome.

(D) Dos         sírios         que         buscam         refúgio         em         vários         outros
países         do         mundo.

Questão 33
Entre         as         competências         atribuídas         privativamente         ao
município         de         Princesa/SC         por         sua         Lei         Orgânica,         NÃO
consta:

(A) Promover         o         adequado         ordenamento         territorial,
conforme         o         plano         diretor.

(B) Dispor         sobre         assuntos         de         interesse         nacional.

(C) Regulamentar         os         meios         de         propaganda         e         publicidade
nos         locais         públicos.

(D) Organizar         e         prestar,         diretamente         ou         sob         regime         de
concessão         ou         permissão,         os         serviços         públicos.

Questão 34
Qual         das         alternativas         abaixo         cita         corretamente         as
cidades         que         fazem         limite         com         Princesa/SC?

(A) Anchieta,         São         Miguel         do         Oeste         e         Guarujá         do         Sul.

(B) São         José         do         Cedro,         Dionísio         Cerqueira         e         Guarujá         do
Sul.

(C) São         Miguel         do         Oeste,         Dionísio         Cerqueira         e         Guarujá
do         Sul.

(D) Dionísio         Cerqueira,         Anchieta,         e         Guarujá         do         Sul.

Questão 35
O         território         de         Santa         Catarina         foi         um         dos         primeiros
ocupados         pelos         europeus,         logo         após         a         descoberta         das
terras         brasileiras.         Nesta         época         o         litoral         catarinense         era
habitado         por:

(A) Índios         guajajaras.

(B) Índios         carijós,         do         grupo         tupi-guarani.

(C) Índios         pataxós.

(D) Índios         tupinambás.
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